
Projekts “Karjeras atbalsts vispārējās 

un profesionālās izglītības iestādēs” 

Nr.8.3.5.0/16/I/001



Saturs

1. Projekta pagarinājums un plānotās darbības 2020./ 
2021.mācību gadā.

2. Projekta finansējuma apguves un saturiskais progress.
3. Atbalsts pedagoga karjeras konsultanta (PKK) darbam 

izglītības iestādēs karjeras attīstības atbalsta (KAA) sistēmas 
ietvaros.

4. Profesionālās meistarības konkursi:
 Nozaru konkursi 2019
 WorldSkills 2019 un EuroSkills 2020
 SkillsLatvia 2020



Projekta pagarinājums un snieguma 
rezerve

• 8.3.5.SAM plānotā pieejamā kopējā finansējuma palielināšana
par 1 435 278 euro un īstenošanas perioda pagarināšana par 
vienu gadu - līdz 2021.gada 31.decembrim.

• Ņemot vērā projekta ietaupījumu līdz 2019.gada 31.decembrim, 
kopējais finansējums projekta pagarinājumā 2021.gadam ir       
3 327 398,00 euro.



Sadarbības partneri projekta pagarinājumā

1) 17 PIKC; 

2) 9 lielās pilsētas;

3) 54 pašvaldības;

4) 13 pašvaldību apvienības (50 novadi).



Kritēriji izglītības iestāžu iesaistei projekta pagarinājumā

1) PIKC;
2) speciālās izglītības attīstības centri;
3) vispārējās izglītības iestādes, kurās 7.-12.klašu 

grupā izglītojamo skaits sasniedz vismaz 180 
izglītojamos (0,3 PKK slodzes) vai papildus 
attiecīgi 6., 5., 4.utt. klašu izglītojamie, līdz to 
skaits sasniedz 180 izglītojamos*.

*Saglabājot nosacījumu tikai par 7.-12.klašu izglītojamo iesaisti, projekta 
pagarinājumā nevarēs piedalīties 24 sadarbības partneri (vismaz 46 
izglītības iestādes).



Rezultāta rādītājs - izglītības iestāžu skaits projekta pagarinājumā

1) PIKC 17 no 17;

2) vispārējās izglītības iestādes 343 no 390:
 pašvaldībās 166 no 191;

 apvienotajās pašvaldībās 96 no 108;

 lielajās pilsētās 81 no 91;
 t.sk. spec.izglītības attīstības centri 10 (vai 11) no 11.



Plānotās aktivitātes projekta pagarinājumā

1. darbība – informatīvo un metodisko materiālu komplekta izstrāde un publiskošana – tiek 
turpināta: informatīvo darba pasaules materiālu izstrāde profesionālās vidējās izglītības 
profesionālo kvalifikāciju popularizēšanai.

2. darbība – karjeras attīstības atbalsta pasākumu plāna paraugu izstrāde un aprobācija – praktiski 
izpildīta: 2021. gada noslēguma konference.

3. darbība – pedagogu karjeras konsultantu un karjeras atbalsta īstenošanā iesaistīto speciālistu 
papildizglītība – tiek daļēji turpināta: semināri un supervīzijas par kompetenču pieeju un vecāku 
iesaisti karjeras atbalstā.

4. darbība – nacionālo profesionālās meistarības konkursu organizēšana profesionālās izglītības 
iestāžu izglītojamiem – tiek turpināta: SkillsLatvia 2021.

5. darbība – konkursantu sagatavošana dalībai starptautiskajos jauno profesionāļu meistarības 
konkursos un dalības nodrošināšana – tiek turpināta samazinātā apjomā: WorldSkills 2021.

6. darbība – karjeras atbalsta pasākumu īstenošana specifiskā atbalsta īstenošanā iesaistīto izglītības 
iestāžu izglītojamiem – tiek turpinātā konsolidētā apjomā: PKK atlīdzība, mērķētie pasākumi.

7. projekta vadība un īstenošana – tiek turpināta.



6.darbības aktivitātes, t.sk.mērķētie pasākumi

1) PKK slodžu finansējums - 120 PKK slodžu finansēšana 2020./2021.mācību gadā (~300 PKK);

2) karjeras nedēļas tēma 2020.gadā - karjeras vadības prasmju integrēšana kompetenču izglītības 
saturā, tās organizēšana pašvaldībā vai PIKC;

3) vecāku izglītošana par bērnu karjeras attīstības atbalsta jautājumiem:

 karjeras nedēļas laikā sabiedriska publiska diskusija ar mediju piesaisti par jauniešu karjeras izvēles 
nozīmību, vecāku organizāciju iesaiste, Skola 2030, uzņēmēju pārstāvji;

 karjeras nedēļas laikā informatīvu materiālu (infografika, video) izstrāde vecāku informēšanai 
(materiālu ievietošana e-klase, mykoob, sociālie tīkli, iespējama LTV un radio iesaiste);

 visa mācību gada laikā sadarbības partneru organizēti vietējie pasākumi vecākiem (lekcijas, darbības 
utt.);

 ārpus 6.darbības (2. darbība) 2020.gada oktobra konferencē un projekta noslēguma konferencē tiks 
iekļauti jautājumi par vecāku iesaisti bērnu karjeras atbalstā.

 ārpus projekta aktivitātēm Euroguidance programma plāno 2021.gadā atbalsta materiāla izdošanu 
vecākiem bērnu karjeras plānošanai.

4) diferencēta pieeja transporta izdevumu segšanai, lai apmeklētu SkillsLatvia, atvērto durvju 
dienas izglītības iestādēs, dalība ēnu dienās, nozaru asociāciju rīkotās programmas un semināri.



Projekta pagarinājuma finansējums
Darbība Finansējums % no kopējā 

pagarinājuma 

finansējuma

1. Informatīvo un metodisko materiālu komplekta izstrāde un 

publiskošana

20 000,00 0,60

2. Projekta noslēguma konference 12 000,00 0,36

3. PKK un karjeras atbalsta īstenošanā iesaistīto speciālistu 

papildizglītība

25 000,00 0,76

4. Nacionālo profesionālās meistarības konkursu organizēšana 402 000,00 12,09

5. Konkursantu sagatavošana dalībai starptautiskajos jauno 

profesionāļu meistarības konkursos un dalības nodrošināšana

172 000,00 5,20

6. Karjeras atbalsta pasākumu īstenošana 2 108 893,00 63,38

7. Projekta vadība un īstenošana (visa projekta vadības un 

īstenošanas personāla atlīdzība un netiešās izmaksas)

587 505,00 17,66

Kopā: 3 327 398,00 100

t.sk.projekta finanšu ietaupījums 1 892 120,00

un projekta snieguma rezerve 1 435 278,00



Finansējuma apguves progress
• Projekta finansējuma apguve līdz 31.12.2019. – 14 080 000,00*

• Līdz 2019.gada beigām apgūti 65% no plānotā finansējuma

* t.sk. sagatavošanā deklarēšanai CFLA projekta izdevumi par periodu 01.09.2019. - 31.12.2019.

Finansējuma avots Summa % Izpilde* Atlikums

ESF 18 398 598,00 85,00 11 968 000,00 6 430 598,00

Valsts budžeta 

finansējums
3 246 812,00 15,00 2 112 000,00 1 134 812,00

Kopējās attiecināmās 

izmaksas
21 645 410,00 100,00 14 080 000,00 7 565 410,00

Kopā, % 100% 65% 35%



Saturiskais progress līdz 2019.gada beigām (1)

• Projektā iesaistītajās izglītības iestādēs (izmēģinājumskolās un PIKC) tiek 
nodrošināts pedagoga karjeras konsultanta (PKK) darbs, karjeras atbalsta 
pasākumi izmēģinājumskolu un projektā neiesaistīto izglītības iestāžu 
izglītojamajiem.

• Karjeras atbalstu visā projekta laikā ir saņēmušas 430 projektā iesaistītās 
izglītības iestādes ar kopējo izglītojamo skaitu katru gadu apm. 150 000.

• Karjeras atbalsta pasākumos ir piedalījusies 141 neiesaistītā skola ar 
vidēji 15 000 izglītojamo.

• 2019./2020.mācību gadā ir iesaistīti 369 PKK.
• 94 sadarbības partneri: 77 pašvaldības, pašvaldību apvienības vai izglītības pārvaldes un 17 

profesionālās izglītības iestādes ar profesionālās izglītības kompetences centra statusu (PIKC).

• 9 lielās pilsētas un 105 novadi.



Saturiskais progress līdz 2019.gada beigām (2)

• Vidēji mācību gadā kopā visās projekta skolās noorganizēti un notikuši vairāk 
nekā 2000 karjeras atbalsta pasākumu.

• Notikuši 4 nacionālie profesionālās meistarības konkursi profesionālās 
izglītības iestāžu audzēkņiem.

• 29 profesionālās izglītības iestāžu audzēkņi un absolventi piedalījušies 
starptautiskajos jauno profesionāļu meistarības konkursos.

• Izstrādāta 1 metodiskā materiāla rokasgrāmata (100 metodikas), 3 plāna 
paraugi un 1. nodevums metodiskajam materiālam rokasgrāmatai individuālai 
karjeras konsultēšanai. 

– Materiāli ir saskaņoti ar IZM (08.01.2020.), tiks sagatavoti publicēšanai VIAA projekta mājas 
lapā un izsūtīšanai sadarbības partneriem, plānotais publicēšanas datums – līdz 2020.gada 
marta beigām.



Progress līdz 2019.gada beigām (3) un plāns 
2020.gadam

• Digitālo rīku izstrāde:

1) Izglītības iestāžu mācību ekskursiju nodrošināšana ar elektroniskās platformas palīdzību:

– Noslēgts līgums. Izpildītājs "Junior Achievement Latvia" izveidojis platformu, notiek informācijas 
apkopošana un aizpildīšana par ekskursiju piedāvājumu, līdz janvāra beigām plānota platformas 
publiskošana. Platforma paredzēta SAM 8.3.5. un citu izglītības iestāžu karjeras atbalsta un citu mācību 
ekskursiju plānošanai un veikšanai. Izpildītājs nodrošina elektronisko platformu un kontrolē mācību 
ekskursiju satura atbilstību.

2) Elektroniskajā vidē pieejama spēle sevis un profesiju iepazīšanai 1.-6. klašu skolēniem:

– Noslēgts līgums par spēles metodiskā satura izstrādi, sagatavots spēles metodiskais saturs. Spēles 
programmēšanas iepirkumu plānots izsludināt janvārī. Izstrāde un publiskošana līdz 2020.gada maija 
beigām.

3) Karjeras testu un profesiju atlases testa izstrāde un integrēšana VIAA uzturētajā mājaslapā 

"Profesiju pasaule":

– Karjeras testu adaptācija un profesiju atlases testa metodiskā satura izstrāde. Līgumu plānots noslēgt 
janvārī.

– Testu programmēšana un integrācija mājaslapā "Profesiju pasaule". Iepirkumu plānots izsludināt martā. 
3. rīka izstrāde un publiskošana līdz 2020.gada 1.oktobrim.



Īstenotais atbalsts PKK
2017. – 2019. gads
Kursi «Efektīva karjeras attīstības atbalsta sistēma izglītības iestādē» -
e – mācību vidē un 30 grupām klātienē 2 dienu nodarbības 
(645 dalībnieki)
• par izstrādāto metodisko atbalsta materiālu – 100 metodikām;
• par karjeras attīstības atbalsta pasākumu plānu paraugiem.

2019. – 2020.gads
Kursi par individuālās konsultēšanas kompetenču rokasgrāmatu
“Rokasgrāmata pedagogiem karjeras konsultantiem individuālo karjeras konsultāciju 
īstenošanai vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” 
(90 dalībnieki)
Kursi noslēdzas 2020.gada janvāra beigās.



Īstenotais atbalsts PKK - supervīzijas 

• Mērķis: profesionālās kompetences pilnveide, 
pašefektivitāte, refleksija;

• profesionālu supervizoru vadībā;
• 30 grupas līdz 10 dalībniekiem grupā;
• 279 dalībnieki;
• Rīgā un reģionos;
• pavasarī un rudenī, pēc pieprasījuma - arī 

turpmāk.



Novērtētie ieguvumi no supervīzijām
• Pieredzes apmaiņa ar kolēģiem: jaunas pieejas, idejas, resursi un kontakti 

efektīvākai darba plānošanai un organizēšanai, praktiski ieteikumi 
darbam, jaunas metodes darbā ar izglītojamajiem

• Saskarsme un komunikācija ar kolēģiem: attīstītas komunikācijas, 
sadarbības un aktīvās klausīšanās prasmes, emocionāls atbalsts no 
kolēģiem un supervizora sarežģītu situāciju risināšanā

• Profesionālā pilnveide: sava darba analīze, problēmu identificēšana 
darbā, apgūti jauni problēmu risināšanas un strukturēšanas veidi 

• Atgriezeniskā saite par savu darbu: attīstīta prasme reflektēt, savu 
profesionālo un personisko resursu apzināšanās/aktualizēšana, 
pašvērtējuma, profesionālās kompetences izjūtas paaugstināšana 



Atbalsts individuālo karjeras 
konsultāciju īstenošanai

182 50  Mg.
+ 6 Mg.    

+ 23 Sert.
+ 11 Mg.  
+ 67 Sert.

2017./2018. 2018./2019. 2019./2020.

• Rokasgrāmata pedagogiem karjeras konsultantiem 
individuālo karjeras konsultāciju īstenošanai vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs

• Kursi par Rokasgrāmatu
• Pieredzes apmaiņas seminārs
• Supervīzijas



Īstenotie nozaru konkursi 2019

18

Lauksaimniecība: Augkopība/Lopkopība
24.-25.septembrī sadarbībā ar LLU mācību un pētījumu saimniecību
«Vecauce»
4 profesionālās izglītības iestādes, 14 konkursanti

Ceļu būve
5.-6.novembrī sadarbībā ar Daugavpils Būvniecības tehnikumu un
ceļu būves firmu SIA «Binders»
3 profesionālās izglītības iestādes, 9 konkursanti

Transports: Dzelzceļa pakalpojumi / Dzelzceļa transports
27.-28.novembrī sadarbībā ar PIKC Rīgas Valsts tehnikums un VAS
«Latvijas Dzelzceļš»
2 profesionālās izglītības iestādes, 16 konkursanti



Nozaru konkursu ieguvumi

• Nozaru uzņēmumu atbalsts (VAS «Latvijas dzelzceļš»; 
ceļu būves firma SIA BINDERS, mācību saimniecība 
«Vecauce»)

• Konkursu norise reālā darba vidē 

• Publicitāte plašākai sabiedrībai

19



WorldSkills KAZAN 2019
22.-27.08.2019.

Iegūtas 3 izcilības medaļas 
• Restorānu serviss - 6.vieta  33 valstu konkurencē
• Skatlogu noformēšana - 4.vieta 15 valstu konkurencē
• Ēdienu gatavošana- 18. vieta 33 valstu konkurencē

24.vieta 62 valstu kopvērtējumā pēc vidēji iegūtajiem punktiem 

Latviju pārstāvēja 7 konkursanti 7 prasmju konkursos
• Grafikas dizains
• Ēdienu gatavošana
• Restorānu serviss
• Mēbeļu izgatavošana
• Skatlogu noformēšana
• Smago spēkratu remonts un apkopes
• Elektriskās instalācijas



EuroSkills Graz 2020
16.-20.09.2020.

Latviju pārstāvēs  20 konkursanti un 18 eksperti 18 prasmju 
konkursos: 

• ēdienu gatavošana, restorānu serviss, viesu uzņemšana, 
friziera darbi, mazumtirdzniecība, skatlogu noformēšana, 
modes tehnoloģijas, grafikas dizains, elektriskās instalācijas, 
mēbeļu galdniecība, galdniecība, flīzēšana, krāsošana un 
dekoratīvā apdare, sausā būve un apdare, datortīklu 
administrēšana, web tehnoloģijas, transporta pārvadājumi, 
smago spēkratu apkope.



WorldSkills un EuroSkills ieguvumi

• Latvijas eksperti kļūst par starptautisko konkursu 
vadošajiem ekspertiem

• Starptautisko prasmju konkursu standarti tiek izmantoti 
profesiju standartu un profesionālās kvalifikācijas prasību 
pilnveidē, jaunu profesiju standartu izveidē

• Iegūtās medaļas un atzinība ceļ profesionālās izglītības un 
atbilstošo profesiju prestižu sabiedrībā

• NEP pārstāvji plāno apmeklēt EuroSkills 2020

• Publicitāte plašākai sabiedrībai



SkillsLatvia 2020
28.-29.04.2020.

1. Skatlogu dizains un noformēšana
2. Tērpu dizains
3. Tērpu izgatavošana
4. Grafikas dizains
5. Datortīklu administrēšana
6. Web tehnoloģijas
7. Mobilā robotika
8. Mehatronika
9. Friziera darbi
10. Ēdienu gatavošana
11. Restorānu serviss
12. Viesu uzņemšana

13. Mazumtirdzniecība
14. Sausā būve
15. Elektriskās instalācijas
16. Inženierkomunikācijas
17. Flīzēšana
18. Krāsošana un dekoratīvā apdare
19. Mēbeļu izgatavošana
20. Smago spēkratu remonts un 
apkope
21. Transporta pārvadājumi 
22. Metināšana 



SkillsLatvia ieguvumi

Nozaru ekspertu padomju iesaistīšanās:

• iesaistoties 5 uzņēmumiem, tiek veidota Smago spēkratu 
apakšnozares SKILLS ekspertu grupa, 

Darba devēju un to apvienību atbalsts:

• konkursa darbnīcu aprīkojuma un materiālu nodrošināšana, 
profesionālās pilnveides kursu piedāvājums pedagogiem un 
konkursantiem

Publicitāte plašākai sabiedrībai

Profesionālās izglītības atpazīstamības un prestiža celšana



Projekta atbildīgā amatpersona:

Dita Traidās – VIAA direktore, 
dita.traidas@viaa.gov.lv,
tālr. 67814334

Projekta kontaktpersonas:

Informācijas un karjeras atbalsta 
departamenta direktores p.i. Valda Akmentiņa
valda.akmentina@viaa.gov.lv, 
tālr.: 67785427

Projekta vadības nodaļas 
vadītāja Antra Jakupceviča
antra.jakupcevica@viaa.gov.lv, 
tālr.: 67814738

mailto:dita.traidas@viaa.gov.lv
mailto:valda.akmentina@viaa.gov.lv
mailto:antra.jakupcevica@viaa.gov.lv

